
COPIA

 COMUNE DI CASALUCE
                   
                    PROVINCIA DI CASERTA
             ____________________________________________________

Determina Altro

AREA URBANISTICA E TERRITORIO

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Num. 5 del 06/02/2026  

Num. Generale 39 del 06/02/2026

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO DEI TECNICI 
IDONEI A SVOLGERE LE FUNZIONI DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE 
SISMICA COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO E MODELLI

IL RESPONSABILE DELL’AREA IV URBANISTICA E TERRITORIO

PREMESSO:

- che ai sensi del comma I dell'art.4/bis della legge Regionale n°9/l 983, "le attività e le 
funzioni di competenza del Settore provinciale del Genio Civile, di cui agli artt. 2, 4, 5, come 
modificati dall'art. IO della legge Regionale n°28 dicembre 2009 n° 19, sono trasferite ai 
Comuni, alle unioni dei Comuni e dei comuni in forma associata che, entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, fanno specifica richiesta al 
competente Ufficio regionale entro il 31 gennaio di ogni anno'';

- che la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n° 161 del 04.04.2012, ha 
approvato le "Linee guida per l'attuazione dell'art. 4/bis della legge regionale n°9/l 983", in 
cui sono dettagliate le attività e le funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio 
sismico;

- che i commi 2 e 3 dell'art. 4/bis della Legge Regionale n°9/l 983 stabiliscono quanto segue:
 comma 2): “L’esame e le istruttorie dei progetti sono espletati da una o più commissioni 

competenti in materia, formate da tre tecnici in possesso di diploma di laurea in 
ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata 



esperienza in collaudi sismici o diploma di laurea specialistica in ingegneria civile e 
comprovata esperienza in collaudi sismici e da almeno un giovane ingegnere o 
architetto con massimo cinque anni di iscrizione all’albo. La funzione di presidente di 
commissione è svolta dal professionista in possesso dei requisiti di collaudatore in corso 
d’opera ai sensi della presente legge”;

 comma 3) “Le commissioni sono nominate dagli enti locali, con decreto del sindaco o 
del presidente dell’unione dei comuni o del sindaco del comune capofila dei comuni in 
forma associata. I componenti sono scelti nell’ambito di un apposito elenco istituito 
presso ciascun comune, unione di comuni o comuni in forma associata”;

- che a norma della legge regionale che ha modificato la composizione la Commissione è 
composta da:
 tre tecnici in possesso di diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio 

ordinamento universitario con comprovata esperienza in collaudi sismici o diploma di 
laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici 
(componenti senior); 

 due componenti, geologi o geometri, possono esprimersi solo per quanto attiene alle 
competenze previste nei rispettivi regolamenti professionali;

 Il Presidente della commissione è individuato tra i tre tecnici in possesso dei requisiti di 
collaudatore in corso d'opera ai sensi della legge regionale n°9/1983;

- che con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 
9 del 07/07/2021, è stato approvato il Regolamento per il funzionamento e l’organizzazione 
della Commissione per l’autorizzazione sismica;

- che con Decreto del Commissario Straordinari con i poteri del Sindaco n. 9 del 31.05.2021 è 
stata nominata la Commissione per l’autorizzazione sismica di cui all’art. 4 bis della legge 
regionale 9/83;

- che con successivo Decreto Sindacale n. 10 del 07.12.2021 è stata confermata in carica la 
Commissione già nominata con il citato Decreto del Commissario straordinario con i poteri 
del Sindaco n. 9/2021;

CONSIDERATO CHE con Legge Regionale n. 26 del 16 ottobre 2025 sono state apportate le 

modifiche alla legge regionale 2 febbraio 1983, n.9 (Norme per l’esercizio delle funzioni regionali 

in materia di difesa del territorio dal rischio sismico) e ulteriori modifiche normative;

RITENUTO OPPORTUNO 
- pertanto di provvedere al rinnovo dei componenti della commissione di cui sopra;
- procedere alla formazione del predetto elenco mediante avviso pubblico;

VISTO 
- lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione;
- modello di Candidatura ALLEGATO A;
- modello di Dichiarazione ALLEGATO B;

VISTI:

 il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs.n. 267/2000;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



 il Decreto Sindacale n. 28 del 30/12/2025 con il quale è stata conferita allo scrivente la 
responsabilità dell'Area IV Urbanistica e Territorio ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante della presente Determinazione dirigenziale e 
che la stessa si intende qui integralmente riportata;

2. DI AVVIARE la procedura per la formazione dell'elenco dei tecnici idonei a svolgere le funzioni 
di componente della commissione sismica comunale;

3. DI APPROVARE l’allegata documentazione amministrativa di avviso pubblico per la 
formazione dell’elenco di tecnici idonei a svolgere le funzioni:

- Avviso pubblico;
- modello di Candidatura ALLEGATO A;
- modello di Dichiarazione ALLEGATO B;

4. DI DARE ATTO che il termine di presentazione delle candidature è stabilito nel giorno 
06/03/2026 alle ore 12:00 e che le modalità di presentazione delle stesse sono contenute 
nell’avviso pubblico allegato;

5. DI DARE ATTO che il RUP della procedura per la formazione dell’elenco dei professionisti 
idonei per le funzioni di componente della Commissione Comunale per l’Autorizzazione sismica 
è l’arch. Raffaele Vella;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on – line così 
come prescritto dall’art. 32 - commi 1 e 5 - della legge 18/06/2009 n. 69, dall’art. 2 - comma 5 - 
del D.L. 30/12/2009, n. 194, nel Testo modificato dalla Legge 26/02/2010, n. 25, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000;

 Il Responsabile dell'AREA URBANISTICA E 
TERRITORIO

f.to Arch. Raffaele Vella



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: favorevole 
Data:06/02/2026

Il Responsabile dell'AREA URBANISTICA E TERRITORIO 
f.to Arch. Raffaele Vella

____________________________________________________________________________
Per copia dell’originale 

Casaluce, 06/02/2026

Il Responsabile dell’Area
Arch. Raffaele Vella



_____________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il Preente atto viene affisso in data odierna all’Albo pretorio di questo comune e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi e naturali. 

Reg. N° 153

Casaluce, 06/02/2026

Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Raffaele Vella


